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BÁO CÁO 

Công tác quản lý thu, chi tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội 

trên địa bàn xã Hòa Phong giai đoạn 2023 - 2024 
 

 Thực hiện Công văn số 230/UBND-TCKH ngày 17/02/2025 của UBND thị 

xã Mỹ Hào về việc đánh giá tình hình quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trựo cho 

các di tích và đề xuất các nội dung triển khai thực hiện Thông tư số 04/2023/TT-

BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính; 

UBND xã báo cáo công tác quản lý thu, chi tiền công đức, tài trợ cho di tích và 

hoạt động lễ hội trên địa bàn xã giai đoạn 2023 - 2024, cụ thể như sau: 

 I. Công tác quản lý di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn xã 

 1. Trong 02 năm qua dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của BCH Đảng bộ xã, 

sự điều hành, quản lý chặt chẽ của UBND xã. Nhìn chung công tác quản lý, bảo tồn, 

tôn tạo và phát huy giá trị các di tích trên địa bàn toàn xã đã dần đi vào nề nếp, đặc 

biệt chú trọng các di tích đã được xếp hạng cấp tỉnh. 

 Tính đến tháng 12/2024, xã Hòa Phong có 18 di tích, cơ sở tín ngưỡng, tôn 

giáo và 04 Nhà thờ, nhà cổ (thuộc sở hữu tư nhân do chủ sở hữu tư nhân quản lý, 

trong đó: có 03 di tích đã được xếp hạng cấp tỉnh gồm (cụm Đình, Đền, Miếu Vân 

Dương - xếp hạng năm 2017; Cụm Đình, Chùa Hòa Lạc - xếp hạng năm 2019; Chùa 

Vân Dương - xếp hạng năm 2021) và 15 cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo đã được kiểm 

kê (có danh mục kèm theo). 

 2. Tại các di tích nêu trên, có 03 di tích được xếp hạng do Ban quản lý di tích 

xã quản lý, 15 cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng do cơ sở thôn và người đại diện cơ sở tôn 

giáo, tín ngưỡng quản lý; 04 Nhà thờ, nhà cổ thuộc sở hữu tư nhân do chủ sở hữu tư 

nhân quản lý. 

 II. Kết quả kiểm tra 

 1. Số thu, chi tiền công đức, tài trợ tại các di tích giai đoạn 2023 - 2024 

 * Năm 2023: 

 - Tổng số thu là 396.426.000 đồng, không bao gồm các khoản công đức, tài 

trợ bằng hiện vật, đồ vật, công trình xây dựng và tiền công đức, tài trợ cho hoạt động 

tôn giáo của tổ chức tôn giáo. 

 - Tổng số chi là 361.911.000 đồng, trong đó: Chi hoạt động quản lý là 

84.566.000 đồng; chi hoạt động lễ hội là 96.155.000 đồng; chi tu bổ, tôn tạo di 

tích là 78.380.000 đồng; chi hoạt động từ thiện, nhân đạo là 31.050.000 đồng; 

các khoản chi khác là 118.460.000 đồng. 

 * Năm 2024: 



 - Tổng số thu là 569.254.000 đồng, không bao gồm các khoản công đức, tài trợ 

bằng hiện vật, đồ vật, công trình xây dựng và tiền công đức, tài trợ cho hoạt động 

tôn giáo của tổ chức tôn giáo. 

 - Tổng số chi là 671.393.000 đồng, trong đó: Chi hoạt động quản lý là 

57.795.000 đồng; chi hoạt động lễ hội là 105.258.000 đồng; chi tu bổ, tôn tạo di 

tích là 323.229.000 đồng; chi hoạt động từ thiện, nhân đạo là 50.200.000 đồng; 

các khoản chi khác (tuyên truyền, quảng bá về lễ hội, di tích; bảo đảm an ninh 

trật tự, y tế, bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ; cải tạo, nâng cấp các công 

trình phụ trợ gồm nhà vệ sinh, đường nội bộ, đường điện, cấp thoát nước…) là 

87.211.000 đồng. 

Kèm theo biểu số liệu chi tiết của từng di tích (Mẫu số 04 đính kèm) 

 2. Về giám sát tiếp nhận, kiểm đếm và quản lý tiền công đức, tài trợ 

 Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, UBND xã Hòa Phong 

đã triển khai thông tin tuyên truyền Thông tư số 04 của Bộ tài chính Hướng dẫn về 

việc quản lý thu, chi tài chính cho công tác tổ chức Lễ hội và tiền công đức, tài trợ 

cho di tích và hoạt động Lễ hội; Ban hành Công văn số 64/CV-UBND ngày 26 tháng 

8 năm 2024 về việc tiếp tục thực hiện công tác quản lý di tích, khắc phục tồn tại, 

hạn chế sau Thanh tra (Kết luận thanh tra số 01/KL-TTr ngày 03/7/2024 của Thanh 

tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hưng Yên về việc chấp hành các quy định 

của pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn 

hóa trên địa bàn thị xã Mỹ Hào); thường xuyên tuyên truyền, triển khai qua các Hội 

nghị đến các ngành, đoàn thể xã, các thôn thường xuyên năm bắt, theo dõi và hướng 

dẫn các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng thực hiện việc mở tài khoản, mở sổ sách ghi chép 

số thu, chi tiền công đức, tài trợ; Qua nắm bắt, quản lý tại địa phương, các cơ sở tôn 

giáo, tín ngưỡng mới thực hiện được việc mở sổ sách ghi chép số thu, chi tiền công 

đức, tài trợ, chưa thực hiện được việc mở tài khoản. 

 3. Nhận xét, đánh giá 

 a) Về kết quả đạt được 

 - Việc sử dụng tiền công đức, tài trợ cho việc bảo vệ, phát huy giá trị di tích 

và hoạt động lễ hội; đóng góp cho các hoạt động cộng đồng, đóng góp cho sự phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương nói chung đã được nắm bắt, quản lý kịp thời 

và dần đi vào nề nếp, đảm bảo đúng quy định. 

 - Về tiếp nhận, quản lý và sử dụng tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt 

động lễ hội; việc mở sổ sách ghi chép và việc giám sát tiếp nhận, kiếm đếm, thu chi 

tiền công đức, tài trợ được các cơ sở di tích thực hiện bảo đảm công khai, minh bạch. 

- Việc tu bổ, tôn tạo di tích kịp thời đã tạo sự quan tâm ủng hộ từ đông đảo 

quần chúng nhân dân trong và ngoài xã, nhằm tuyên truyền quảng bá về các giá trị 

đích thực của di tích trên địa bàn xã. 

b) Những hạn chế, khó khăn 

Bên cạnh những kết quả đạt được, đôi lúc công tác lãnh đạo, chỉ đạo của địa 

phương chưa sâu sát, việc tuyên truyền còn gặp nhiều khó khăn. Việc thực hiện nội 

quy, quy chế hoạt động của di tích cũng như các hội nhà đình, ban hộ tư, các già 



chưa được quan tâm. Việc theo dõi, nắm bắt, quản lý, giữ gìn, tu bổ, tôn tạo của địa 

phương vẫn còn một số hạn chế như: 

- Tình trạng đặt tiền trên ban thờ, trên mâm lễ ở 1 số cơ sở di tích vẫn xảy ra. 

- Số liệu báo cáo về tiền công đức chưa đầy đủ, vẫn còn những khoản công 

đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội chưa được tổng hợp chính xác. 

- Một số di tích đã tồn tại trải qua nhiều năm nên cơ sở vật chất xuống cấp, 

mặc dù đã được xã và thôn cùng toàn thể nhân dân trong và ngoài xã quan tâm hỗ 

trợ, công đức phục vụ cho việc tu bổ, trùng tu xong chưa thể đáp ứng được. 

III. Kiến nghị 

Trên cơ sở trực tiếp nắm bắt, theo dõi, quản lý các cơ sở tôn giáo, tín 

ngưỡng trên địa bàn xã, lắng nghe ý kiến đề xuất của cơ sở thôn. UBND xã đề 

nghị UBND tỉnh Hưng Yên, UBND thị xã Mỹ Hào tiếp tục quan tâm hơn nữa về 

việc xem xét, phân bổ ngân sách để hỗ trợ đầu tư kinh phí tôn tạo, trùng tu, tu bổ 

kịp thời chống xuống cấp cho các di tích lịch sử đã được xếp hạng và các cơ sở 

tôn giáo, tín ngưỡng đã được kiểm kê trên địa bàn xã nói riêng và thị xã Mỹ Hào, 

tỉnh Hưng Yên nói chung. 

Trong quá trình quản lý di tích trên địa bàn, báo cáo đề xuất của cơ sở thôn, 

người trực tiếp trông coi di tích ở các thôn về tình trạng xuống cấp của một số hạng 

mục trong di tích như sau: 

+ Đối với Cụm Đình, Đền, Miếu Vân Dương: Mái Đình xuống cấp nhẹ, 

nguyện vọng của nhân dân và địa phương muốn tu bổ nâng cấp mái ngói nhà Đình, 

đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão. 

+ Đối với Cụm Đình, Chùa Hòa Lạc: Một số hạng mục nhỏ, sử dụng thường 

xuyên bị hư hỏng như hệ thống điện, nước, mái Chùa, mái Tam Bảo, Nhà thờ Tổ bị 

dột khi mưa; UBND xã đã chỉ đạo thôn cho xử lý, gia cố kịp thời bằng nguồn kinh 

phí được huy động từ các tổ chức và cá nhân, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã. 

+ Đối với Chùa Vân Dương: Mái Ngói Nhà Tổ, Nhà Mẫu do một số chỗ Ngói 

khi mưa bị dột, nền Tháp bị ẩm thấp. Địa phương và Nhà Chùa đã cho xử lý, gia cố 

tạm thời để không ảnh hưởng trong mùa mưa bão, đảm bảo cho việc quản lý và phục 

vụ việc tâm linh thắp hương thờ phật của nhân dân được kịp thời. 

Trên đây là báo cáo tình hình quản lý thu, chi tiền công đức, tài trợ cho di tích 

và hoạt động lễ hội trên địa bàn xã Hòa Phong giai đoạn 2023 - 2024. 

Nơi nhận: 

- Phòng Văn hóa & Thông tin thị xã; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã; 

- TT Đảng ủy - HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Trưởng các ban, ngành đoàn thể xã; 

- Thành viên Ban Quản lý di tích xã; 

- Lưu: VP, VHXH. 
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